10.find onother refuge !fhis firm intention is not to seek agreement with Ferdinand. He, who gives him re/11ge 
in his co11nf1J' only !f he, Szapolyai, gives up his own kingdom.for his opponent is a strange a/ly and relative. 
This advice sho11/d have been given to Ferdinand when the decision was still in Sigismund's hands. - 6. Tire 
Poles must 1101 .1·tay neutral since tliat would mean the betruyal c!f their alliance wirh Szapolyai which i.1· still 

in ef/ect; such a thoughtJits neither the King nor Tomicki. So the King askv Tomicki to convince Sigi.rnwnd 
thai the laffer should keep his promise and /11/jil his a/ly duties. - 7. Szapolyai fee/s thai the Poles need not 
fear Ferdinand so much and sho11/d not give up .m easi~v on what they deem lm~/ul. - 8. Brodarics ask.I· 
Tomicki toforgive him for no/ having wriflen the leffer himsel/: hut his heavy stomac/1-ache made his hands 
and /egs 11seles.1·. 

Reverendissime Domine, Domine Colendissime, servitiorum commendationem. 
[ 1.] Narravi regiae maiestati, domino meo gratiosissimo ea, quae Yestra Reverendis

sima Dominatio commiserat mihi suae maiestati referenda, de concordia cum adversa
rio suo ineunda. Accepit omnia gratissimo animo, quippe quae sibi persuadet consilia 
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Dominationis Vestrae Reverendissimae procedere ex mera sinceritate et amore, veluti 
et a bono amico suo, et a Christiano antistite, Christianae reipublicae quieti, quantum 
in se est, studiosissime consulente. Durum tamen nimis ac difficile <licit esse sua 
maiestas, quod et Reverendissima Dominatio Yestra fatebanir, diadema legitime semet 
adeptum deponere, et illi cedere, qui nec iuris aliquid in regno habeat, et omne funda-

10 mentum suum in sola vi atque armis et in subditorum suae maiestatis perfidia et prodi
tione posuerit. 

[2.] Ad particularia respondit, quo ad Turcum, ubi Vestra Reverendissima Dominatio 
Christiane et amice monet, ut caveat publicam per hoc et patriae suae et totius Chris
tianae reipublicae iacturam ac turbationem, <licit sibi saepe, et omnibus fere momentis 

1s haec in mente versari et ab initio versata esse, ac propterea abstinuisse, quantum 
potuit, ab hoc genere defensionis, usque ad extremum passum esse omnia illa acerbis
sima, quae omnes viderunt; non ignorare praeterea, quid ex similibus dissidiis acciderit 
imperio Constantinopolitano, sed primum non esse adeo nunc extimescendum tale 
periculum, deinde si quid etiam tale contingeret, illi debere imputari, qui causam dedit, 

20 non sibi, qui Deo teste et serenissimo rege Poloniae ac Vestris Dominationibus paratus 
fuerit ad omnia, quaecunque principem Christianum facere decuisset, licere et divino 
et humano iure vim repellere vi; non defuisse, nec nunc deesse principes, qui nulla 
tanta necessitate coacti quaesierint et quaerant amicitiam Turci totis viribus, 1 sibi 
iniuste spoliato et pulso regno minus posse hoc, si faceret, verti vitio.2 

25 [3.] Quod ad dominos Hungaros attinet, <licit non esse rem suae maiestatis adeo in 
animis Hungarorum desperatam, sicuti multi forte opinantur, neque paucis dumtaxat, 
qui sibi atrocioris delicti sunt conscii, exceptis alios Hungaros tam dominos quam 
nobiles ac plebeios adeo esse alienos a sua maiestate, et adeo amicos vel Ferdinando 
vel nationi illi, quam semper odio sínt persecuti. 

Jo [4.] De principum Christianorum auxiliis dixit se certum esse, quod illi, et prae-
sertim Christianissimus rex,3 eum non deserent,4 ut quibus omnibus sit potentia isto
rum duorum principum5 infensa et forrnidolosa, sed si nihil aliud prodessent principes 
Christiani, in hoc dicit eos non parum sibi prodesse, quod teneant istis bellis intestinis 
tam caesarem, quam Ferdinandum distentum, ut eis non vacet soli oppressioni Hun-

35 gariae operam dare. ln hanc sententiam plura locuta est sua maiestas, quae ego sum
matim refero. ln summa, Reverendissime Domine, res suae maiestatis non videntur 
adeo despcratae, ut videatur festinandum ad has extremas rcgni legitime adepti turpiter 

1 Obvious allusion to French King Francis 1. lt was common knowledge that for the sake of an anti

Habsburg war he förmed an alliance with the Turks. 
2 Almost identical arguments appear in Szapolyai's letter to Clement Vll on 21 May 1528. See: 

TllEINER Augustin. Vetera Mo11111ne11ta S/avon1m Meridionalium Historiam 11/ustranlia, Romae, 1863. 
599-600. 

3 King of France Francis 1. 
4 ln the summer of 1527, Szapolyai joined the anti-Habsburg League ofCognac förmed by the King 

of France. His envoy, Dahnatian Tranquillus Andronicus travelled to Paris in the autumn of 1527 and 

returned in the spring with a detailed offer from the French King. More 011 this: BÁRDOSSY László, A magyar 

politika a mohácsi »ész urán, Budapest, 1943. 75-78. 
~ This is a reference to the Habsburg dominance represented by Charles V and Ferdinand. 
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abiciendi conditiones. Acceperit tamen gratissimo animo, ut dixi, consilium Vestrae 
Reverendissimae Dominationis, et nescio adhuc ad quid possit vel induci, vel non 

40 induci, sed non despero, qui ad aequas et bonas conditiones deduci possit. 
[5.] Illud maiestas regia vehementissime fuit mirata de quaerendo sibi aliquo alio 

receptaculo, si illud ei fixum animo maneret, nullo modo velle concordare cum rege 
Ferdinando. Mirabilem esse dicit sua maiestas istam amicitiam, affinitatem6 et confoe
derationem, ut sibi in regno principis tot vinculis coniuncti et nationis adeo sui et 

45 familiae suae amicae ac studiosae non sit aliter receptaculum, nisi velit suum suo iniu
stissimo vexatori ac persecutori cedere; Dominationes Vestras et maiestatem regiam 
magis decuisse ad hoc cogere adversarium tunc, cum res in maiestatis suae arbitrio 
versabatur,7 vcl postquam vidit eum tergiversari et ad nullas iustas conditiones descen
dere, sed arma tantum et haec quidem iniustissima contra Christianum et maiestatis 

so suae affinem et confoederatum principem moliri, dixisset sua maiestasH nihil sibi velle 
esse commune cum eo principe, qui omnia iusta recusaret. 

[6.] lstud <licit maiestas regia non esse servare neutralitatcm, quam regia maiestas9 

ipso invito et contradicente sit professa in publico regni sui conventu. 10 ldque tamen 
ipsum contra foedera, quae suae maiestati cum maiestate regia exstare tunc allegaban-

55 tur, et re vera exstant. Sed hoc esset declinare in totum ad alteram partem, a iusta 
videlicet ad iniustam, quare hortatur maiestas regia Vestram Dominationem Reveren
dissimam uti amicum carissimum ac praecipuum, velit deponere ex animo huiusmodi 
indignas suo principe, indignas etiam tali ac tam Christiano antistite cogitationes. Sed 
potius pro amore, quo non dubitat se a Vestra Dominatione sua maiestas prosequi, velit 

60 persuadere unacum amicis et fratribus suis maiestati regiae, ut sua maiestas satisfaciat 
fidei et obligationi suae, qua se litteris suis mediantibus manu sua subscriptis obstrinxit 
maiestati regiae et domui Scepusiensi, quarum litterarum exemplum sua maiestas <licit 
se misisse ad regiam maiestatem per dominum Colocensem. 11 

[7.] Dicit postremo maiestas regia, quod Vestrae Dominationes neque in tantum 
65 timere deberent Ferdinandum, quantum timent, neque ita desperare de statu suo sicut 

desperant, neque ita facile recedere ob vanos quosdam metus ac respectus ab his, quae 
iusta et sibi debita esse cognoscunt. 

[8.] Haec scribo de mente suae maiestatis, perlecta per suam maiestatem, et haec 
respondit ad nuntiata Vestrae Reverendissimae Dominationis. Ego quod ad me attinet, 

:o non cessabo unquam agere gratias Vestrae Dominationi Reverendissimae pro tanta eius